
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DI 852 Torino, 30/06/2022

DISPOSIZIONE INTERNA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI
PROGETTI FINALIZZATI A MIGLIORARE E A SOSTENERE L’ECONOMIA URBANA
NEL SETTORE DELLA CULTURA “PON METRO 2014–2020 REACT EU TORINO -
MISURA TO6.2.1.A -  REACT  TO  COVID  -  CONTRIBUTI".  PRESA D’ATTO  DEI
LAVORI  SVOLTI  DALLA COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E  APPROVAZIONE
DELLA GRADUATORIA FINALE.

Premesso che: 

• con deliberazione rep. n. 710 del 30/07/2021 la Città di Torino ha approvato il nuovo Piano Operativo del
PON Metro REACT-EU, con l’inserimento di tre nuovi assi prioritari all’obiettivo tematico “Promuovere
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali  e  preparare  una  riprese  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  (REACT-EU)  ed  è  stata
conseguentemente incrementata la dotazione finanziaria complessiva per il programma operativo. Tra gli
interventi da finanziare con i fondi aggiuntivi sopra richiamati (e precisamente all’interno dell’Asse 6 -
Ripresa verde, digitale e resiliente - REACT-EU FESR) la Città di Torino (Divisione Decentramento,
Servizi  culturali  e  Amministrativi,  Giovani  e  Pari  Opportunità  –  Area  Cultura,  Archivio,  Musei  e
Biblioteche) ha elaborato una proposta progettuale denominata TO6.2.1.a – React to Covid - Contributi; il
suddetto Piano Operativo è stato successivamente aggiornato ed integrato con deliberazione di Giunta
Comunale rep. n. 152 del 22/03/2022;

• con disposizione interna rep. n. 179 del 09/02/2022 l'Area innovazione, Fondi Europei ha approvato il
Progetto TO6.2.1.A – React to Covid – Contributi;

• con determina dirigenziale rep. n. 724 del 22/02/2022 l'Area Innovazione, Fondi Europei ha approvato
altresì  l’accertamento  nei  confronti  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  per  complessivi  Euro
1.564.285,72 quale obbligazione giuridicamente perfezionata, esigibile negli anni 2022 e 2023 (accert. nn.
1269/2022 e 210/2023);

• con deliberazione di Giunta Comunale rep. n. 172 del 24/03/2022, sono state conseguentemente approvate
le  linee guida per l’assegnazione di  contributi  per lo  sviluppo di  progetti  finalizzati  a  migliorare  e a
sostenere l’economia urbana nel settore della cultura “Pon Metro 2014-2020 React Eu. Misura TO6.2.1.A
- REACT TO COVID - CONTRIBUTI”,  da selezionarsi  con bando pubblico,  per il  quale il  suddetto
provvedimento ha conferito mandato al Dirigente competente;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 1251 del 24/03/2022 della Dirigente dell'Area Cultura, Archivio,
Musei  e  Biblioteche  è  stato  approvato  l’  "AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI FINALIZZATI A MIGLIORARE E A SOSTENERE

Pag 1 di 3



L’ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA “PON METRO 2014-2020 REACT-EU.
MISURA TO.6.2.1a - REACT TO COVID - CONTRIBUTI”, redatto in conformità alle linee guida di cui
all'atto deliberativo da ultimo citato, per una spesa complessiva pari ad Euro 1.564.000,00;

• in data 25 marzo 2022 si è conseguentemente dato corso alla pubblicazione dell'avviso con previsione del
termine di presentazione delle proposte progettuali fissato alle ore 16.00 del 16 maggio 2022;

• con disposizione interna rep. n. 565 del 04 maggio 2022, si prendeva atto del subentro del nuovo RUP, a
seguito della riorganizzazione amministrativa approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 206
del 31.03.2022, nella persona della dott.ssa Daniela Maria Vitrotti in qualità di Dirigente della Divisione
Cultura,  Archivio,  Musei  e  Biblioteche  e  veniva  contestualmente  prorogato  il  suddetto  termine  di
presentazione delle proposte progettuali alla data del 30 maggio 2022 alle ore 16.00;

• a seguito del decorso del termine di cui al precedente punto, con disposizione interna rep. n. 705 del
31/05/2022 veniva nominata,  ai  sensi  dell'art.  8  dell’avviso,  la  Commissione per  la  valutazione delle
proposte pervenute;

• nelle date 06/06/2022, 17/06/2022, 27/06/2022 e 29/06/2022 si sono svolte le operazioni di valutazione ad
opera  della  Commissione nominata  che,  sulla  base delle  risultanze di  cui  ai  verbali  allegati  (all.  nn.
1,2,3,4), ha formulato la graduatoria finale ed inviduato i soggetti ammessi a finanziamento;

Occorre  ora  procedere,  preso  atto  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione,  all'approvazione  della
graduatoria finale. Quest'ultima, come previsto dall'avviso, verrà pubblicata nella sezione “Appalti e Bandi”
del sito istituzionale della Città di Torino. Tutti i soggetti che hanno presentato domanda di partecipazione
riceveranno in ogni caso una comunicazione ufficiale relativa agli esiti della procedura di valutazione. 

Alla  luce  del  residuo  generato  pari  ad  Euro  21.499,99  e  in  esecuzione  a  quanto  disposto  all’art.  8
dell’Avviso, tale residuo verrà destinato al primo progetto idoneo non ammesso a finanziamento, in base al
punteggio  complessivo  di  merito  ottenuto,  con  possibilità  di  rimodulazione  del  budget  e  delle  attività
progettuali nei termini di cui all’articolo sopra citato. In caso di mancata accettazione da parte del primo
soggetto in graduatoria non ammesso a finanziamento, si procederà con il secondo non ammesso e così via
fino alla proficua destinazione dell’importo residuo.

Ai sensi dell’art.  8 dell’avviso pubblico, per i  progetti  finanziati  si  procederà, nei modi e nei tempi che
saranno successivamente  comunicati,  alla  stipula  di  un'apposita  Convenzione  fra  la  Città  di  Torino e  il
soggetto proponente / Ats che, in tal modo, accetta il contributo assegnato, all'impegno della spesa e ad ogni
altro adempimento connesso.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l'Art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

• Visto l'Art. 74 dello Statuto della Città;

DISPONE

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, delle risultante
dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  delle  proposte  pervenute  nell'ambito  dell'  "AVVISO
PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LO  SVILUPPO  DI  PROGETTI
FINALIZZATI A MIGLIORARE E A SOSTENERE L’ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA
CULTURA “PON  METRO  2014-2020  REACT-EU.  MISURA TO.6.2.1a  -  REACT  TO  COVID  -

Pag 2 di 3



CONTRIBUTI”, di cui ai verbali allegati  (all. nn. 1,2,3,4), che formano parte integrante del presente
provvedimento;

2. di approvare conseguentemente la graduatoria finale che individua i soggetti ammessi a finanziamento
(all. 5); 

3. di  dare atto che il  residuo attuale pari  ad Euro 21.499,99,  in esecuzione a quanto disposto all’art.  8
dell’Avviso, verrà destinato al primo progetto idoneo non ammesso a finanziamento, in base al punteggio
complessivo di merito ottenuto, con possibilità di rimodulazione del budget e delle attività progettuali nei
termini di cui all’articolo sopra citato. In caso di mancata accettazione da parte del primo soggetto in
graduatoria non ammesso a finanziamento, si procederà con il secondo non ammesso e così via fino alla
proficua destinazione dell’importo residuo; 

4. di dare atto che la graduatoria finale, strutturata per Circoscrizioni al fine di consentire una lettura più
comprensibile (all. 6), sarà pubblicata sul sito della Città; 

5. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione del contributo spettante a ciascun
soggetto ammesso a finanziamento, secondo quanto previsto dall'Avviso, al relativo impegno di spesa e
ad ogni altro adempimento relativo alla procedura in essere.

Si attesta che la presente disposizione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Daniela Maria Vitrotti

Pag 3 di 3



AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 
PROGETTI FINALIZZATI A MIGLIORARE E A SOSTENERE L’ECONOMIA URBANA NEL 

SETTORE DELLA CULTURA 
Asse 6 - misura TO6.2.1.a REACT TO COVID - PON Metro 2014-2020 React EU

GRADUATORIA FINALE

N. 
GRADUATORIA

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA 
PUNTEGGIO 

FINALE 
CIRCOSCRIZIONE

AMMESSO A 
FINANZIAMENTO

1 Associazione Hiroshima Mon Amour 81,4 8 SI 

2 Rete Italiana di Cultura Popolare APS 81,2 3 SI 

3 Associazione Culturale Comala 80,0 3 SI 

4 Associazione Renken Onlus 79,9 6 SI 

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE BARETTI 79,5 8 SI 

6
Associazione Compagnia di musica-teatro 

ACCADEMIA DEI FOLLI
78,6 6 SI 

7 Magazzino sul Po APS 78,2 1 SI 

8 Associazione Tedacà 78,2 4 SI 

9
ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO TORINO 

YOUTH CENTRE
77,8 7 SI 

10 Associazione Sumisura APS 76,9 6 NO

11 Associazione Casa delle Rane Onlus 76,9 4 SI 

12
ASSOCIAZIONE UISP – COMITATO TERRITORIALE 

DI TORINO APS
76,8 3 NO

13 Associazione Culturale Immagina 76,6 5 SI 

14
LANCILLOTTO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI 

TIPO A/B
76,0 8 NO

15 FONDAZIONE EDUCATORIO DELLA PROVVIDENZA 75,8 1 SI 

16 FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA ON LUS 74,5 6 NO

17
ASAI ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE 

INTERCULTURALE ODV-ETS 
72,7 7 SI 

18 Associazione Culturale Choròs 72,4 6 NO

19 ASSOCIAZIONE FLASHBACK 72,0 6 NO

20 BEEOZANAM 71,8 5 SI 

21 Il Laboratorio Cinema Teatro Musica A.P.S. 71,1 2 SI 

22 Cooperativa Sociale SCS L’Arcobaleno 68,3 2 SI 

23 STALKER TEATRO SOC. COOP. 68,2 5 NO

24 ASSOCIAZIONE CIRCOLO DEL DESIGN 68,1 1 NO

25 Associazione Culturale Torinostratosferica 67,9 7 NO

26 COMITATO RILANCIAMO VIA SACCHI 67,7 1 NO

27
COREP TORINO - CONSORZIO PER LA RICERCA E 

L'EDUCAZIONE PERMANENTE
66,7 7 NO

28
Fondazione AIEF per l'infanzia e l'adolescenza ETS

66,2 5 NO

29 ARTEFICIO APS 65,7 1 NO

30 Kaninchen-Haus APS 65,3 7 NO

31
AICS - ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA

SPORT- COMITATO PROVINCIALE DI TORINO APS
64,4 1 NO

32 MIRANDA APS 62,7 7 NO

33 APS Print Club Torino 62,7 1 NO

34
TANGRAM TEATRO - ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ETS
60,6 3 NO

NON IDONEO
Federazione Láadan Centro culturale e sociale 

delle Donne APS
ETS

59,4 1 NO

NON IDONEO
Associazione Culturale Unione culturale “Franco 

Antonicelli”
58,3 1 NO

NON IDONEO ASSOCIAZIONE CANTABILE onlus 57,2 7 NO

NON IDONEO
Associazione Accademia Musicale Ruggero 

Maghini
55,2 1 NO

NON IDONEO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE E 

DELLA PRODUZIONE POLITECNICO TORINO - ENTE 
PUBBLICO

55,1 3 NO

NON IDONEO ASSOCIAZIONE ELECTO 54,4 8 NO

NON IDONEO ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHIVISSIMA APS 53,0 1 NO

NON IDONEO ASSOCIAZIONE TORET ARTIST Tre Sei Zero 52,0 4 NO

NON IDONEO ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSEO ETTORE FICO 50,7 1 NO

ESCLUSO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE SABRINA SOTTILE 

EVENTI D’ARTE
N.V. 1 NO

ESCLUSO
Colorado Green
Social Club APS

N.V. 3 NO

ESCLUSO Associazione Culturale verso Itaca N.V. -- NO

Progetto finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19



SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Magazzino sul Po APS 78,2 SI

FONDAZIONE EDUCATORIO DELLA PROVVIDENZA 75,8 SI

ASSOCIAZIONE CIRCOLO DEL DESIGN 68,1 NO

COMITATO RILANCIAMO VIA SACCHI 67,7 NO

ARTEFICIO APS 65,7 NO

AICS - ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT- COMITATO 

PROVINCIALE DI TORINO APS
64,4 NO

APS Print Club Torino 62,7 NO

Federazione Láadan Centro culturale e sociale delle Donne APS ETS 59,4 NON IDONEO

Associazione Culturale Unione culturale “Franco Antonicelli” 58,3 NON IDONEO

Associazione Accademia Musicale Ruggero Maghini 55,2 NON IDONEO

ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHIVISSIMA APS 53 NON IDONEO

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSEO ETTORE FICO 50,7 NON IDONEO

ASSOCIAZIONE CULTURALE SABRINA SOTTILE EVENTI D’ARTE N.V. ESCLUSO

Associazione Culturale verso Itaca N.V. ESCLUSO

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Il Laboratorio Cinema Teatro Musica APS 71,1 SI

Cooperativa Sociale SCS L’Arcobaleno 68,3 SI

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Rete Italiana di Cultura Popolare APS 81,2 SI

Associazione Culturale Comala 80 SI

ASSOCIAZIONE UISP – COMITATO TERRITORIALE DI TORINO APS 76,8 NO

TANGRAM TEATRO - ASSOCIAZIONE CULTURALE ETS 60,6 NO

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE E DELLA PRODUZIONE 

POLITECNICO TORINO
55,1 NON IDONEO

Colorado Green Social Club APS N.V. ESCLUSO

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Associazione Tedacà 78,2 SI

Associazione Casa delle Rane Onlus 76,9 SI

ASSOCIAZIONE TORET ARTIST Tre Sei Zero 52 NON IDONEO

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 

PROGETTI FINALIZZATI A MIGLIORARE E A SOSTENERE L’ECONOMIA URBANA NEL 

SETTORE DELLA CULTURA 

Asse 6 - misura TO6.2.1.a REACT TO COVID - PON Metro 2014-2020 React EU

GRADUATORIA FINALE

CIRCOSCRIZIONE 1

CIRCOSCRIZIONE 2

CIRCOSCRIZIONE 3

CIRCOSCRIZIONE 4



SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Associazione Culturale Immagina 76,6 SI

BEEOZANAM 71,8 SI

STALKER TEATRO SOC. COOP. 68,2 NO

Fondazione AIEF per l'infanzia e l'adolescenza ETS
66,2 NO

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Associazione Renken Onlus 79,9 SI

Associazione Compagnia di musica-teatro ACCADEMIA DEI FOLLI 78,6 SI

Associazione Sumisura APS 76,9 NO

FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA ONLUS 74,5 NO

Associazione Culturale Choròs 72,4 NO

ASSOCIAZIONE FLASHBACK 72 NO

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO TORINO YOUTH CENTRE 77,8 SI

ASAI ASSOCIAZIONE DI ANIMAZIONE INTERCULTURALE ODV-ETS 72,7 SI

Associazione Culturale Torinostratosferica 67,9 NO

COREP TORINO - CONSORZIO PER LA RICERCA E L'EDUCAZIONE 

PERMANENTE
66,7 NO

Kaninchen-Haus APS 65,3 NO

MIRANDA APS 62,7 NO

ASSOCIAZIONE CANTABILE onlus 57,2 NON IDONEO

SOGGETTO PROPONENTE / CAPOFILA PUNTEGGIO FINALE
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Associazione Hiroshima Mon Amour 81,4 SI

ASSOCIAZIONE CULTURALE BARETTI 79,5 SI

LANCILLOTTO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO A/B 76 NO

ASSOCIAZIONE ELECTO 54,4 NON IDONEO

Progetto finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19

CIRCOSCRIZIONE 7

CIRCOSCRIZIONE 8

CIRCOSCRIZIONE 5

CIRCOSCRIZIONE 6


		2022-06-30T12:10:24+0200
	DANIELA MARIA VITROTTI




